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UO’K 58.072 
EKOLOGIK TOZA MAHSULOT YETISHTIRISHDA  

DUKKAKLI EKINLARNING AHAMIYATI 

M. A. Ochilova, talaba, Buxoro davlat universiteti, Buxoro  
A.А. Ilyosov, o’qituvchi, Buxoro davlat universiteti, Buxoro  

 
Annotatsiya. Bugungi kunda dunyo mamlakatlarida ekologik va biologik toza mahsulot 

yetishtirish va unga bo’lgan talab tobora ortmoqda. Dunyoda sertifikatlangan mahsulotlarning 
narxi qishloq xo’jaligida agrokimyoviy usulda yetishtirilgan mahsulotlarning narxidan o’rtacha 20 
foiz va undan yuqori turadi. Bu yurtimiz fermer-u tadbirkorlari uchun yangi eksport imkoniyatlarini 
ochadi. 

Kalit so’zlar: ekologik, biologik, agrokimyoviy, o’g’it, fermer 
Аннотация. Сегодня в странах мира растет спрос на экологически и биологически 

чистые продукты. Стоимость сертифицированной продукции в мире в среднем на 20% и 
более выше стоимости агрохимически выращенной продукции в сельском хозяйстве. Это 
открывает новые экспортные возможности для фермеров и предпринимателей нашей 
страны. 

Ключевые слова: экологический, биологический, агрохимический, удобрение, фермер 
Abstract. Today in the countries of the world the cultivation and demand for ecologically and 

biologically pure products is growing. The cost of certified products in the world is on average 20% 
or more higher than the cost of agrochemically grown products in agriculture. This will open new 
export opportunities for farmers and entrepreneurs of our country. 

Keywords: ecological, biological, agrochemical, fertilizer, farmer 
 
Ma’lumki, organik qishloq xo’jaligi - atrof-muhitga zarar keltiradigan kimyoviy vositalardan 

foydalanmasdan biologik xilma-xillikni asraydigan, ekotizimni yaxshilaydigan, tuproq 
unumdorligini oshiradigan, insonlar salomatligini muhofaza qiladigan ishlab chiqarish tizimi 
hisoblanadi. Bu tizimda organik mahsulot yetishtirishda sintez asosda tayyorlangan kimyoviy 
pestitsidlar, mineral o’g’itlar, antibiotiklar, o’simliklarni o’stiruvchi sun’iy moddalar va ozuqa 
qo’shimchalaridan foydalanmasdan, ekologik toza va tabiiy mazali meva-sabzavotlar yetishtiriladi. 

Olimlar ekologik toza mahsulot inson sog’lig’iga zarar yetkazmasligi, kelajak-avlod 
salomatligiga salbiy ta’sir ko’rsatmasligi va yuqori iqtisodiy samaraga ega bo’lishini asoslab 
berishgan. Tadqiqotlarga ko’ra, ekologik toza mahsulotlar iste’mol qilinganda insonning o’rtacha 
umr ko’rish yoshi uzayishi, aholi orasida har xil kasalliklar tarqalish darajasi va boshqa inson 
salomatligi uchun ijobiy ko’rsatkichlarga erishilgan.  

Ekologik toza mahsulot yetishtirish masalasi bilan jahonning ko’plab olimlari 
shug’ullanishmoqda. Ular asosan ekologik toza mahsulot ishlab chiqarishning ekologik, 
agrotexnologik va iqtisodiy muammolari to’g’risida ilmiy izlanishlar olib bormoqdalar. 

Mamlakatimizda aholini sifatli oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlash, ekologik toza 
mahsulot yetishtirish va atrof-muhitni sog’lomlashtirish doimiy e’tiborda. Yetishtirilayotgan meva-
sabzavotlarga jahon bozorida, xususan, Yaponiya, Janubiy Koreya, Yevropa mamlakatlarida talab 
ortib bormoqda. Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning tashabbusi bilan ishlab chiqilgan 2017-
2021 -yillarda O’zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor yo’nalishi bo’yicha 
Harakatlar strategiyasida mamlakatimiz oziq-ovqat xavfsizligini yanada mustahkamlashga alohida 
e’tibor qaratilgan. Unda qishloq xo’jaligini modernizatsiya qilish va jadal rivojlantirish, ekologik 
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toza mahsulotni ishlab chiqarishni kengaytirish, agrar sektorning eksport salohiyatini sezilarli 
darajada oshirish vazifalari belgilangani buning yorqin isbotidir. 

Oziq-ovqat ekinlari maydoni kengaytirilayotgani, qishloq xo’jaligi mahsulotlari yetishtirish 
va ularni qayta ishlash sanoati rivojlantirilayotgani e’tiborga sazovor. Bu nafaqat O’zbekiston, balki 
qo’shni malakatlarda ham oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Jannatmakon diyorimizda yetishtiriladigan meva-sabzavotlar inson salomatligi uchun foydali 
mikroelementlar, oziq-ovqat ratsionida o’rnini almashtirib bo’lmaydigan turli bilogik moddalarga 
boyligi tufayli jahon bozorida juda ham qadrlidir. Mamlakatimizda shakllangan dehqonchilik va 
bog’dorchilik madaniyati azaldan mahalliy o’g’itlardan foydalanishni ko’zda tutadigan biologik 
dehqonchilik prinsiplariga asoslangan. Shuni nazarda tutib, mamlakatimizda tabiiy resurslardan, 
jumladan, yerdan oqilona foydalanish va ularni muhofaza qilish dolzarb masalalardan biri ekanligi, 
yetishtirilayotgan qishloq xo’jaligi mahsulotlari salomatlik uchun foydali mikroelementlar, turli 
biologik moddalarga boyligi, ko’p yillik an’anaviy dehqonchilik aynan ekologik toza mahsulot 
yetishtirishga moslashgani va bu boradagi ishlarni davom ettirish zarurligi, respublikamizning 
sug’oriladigan maydonlaridan bir yil davomida 2-3 marta hosil olish imkoniyatini hisobga olib, 
takroriy ekin sifatida o’zining tarkibida yuqori sifatli oqsil saqlaydigan va mavjud oqsil tanqisligi 
muammosini ijobiy hal etadigan qishloq xo’jaligi ekinlari turi va navlarini to’g’ri tanlash o’ta 
muhimdir. Shu nuqtayi nazardan qaraganda kuzgi bug’doydan bo’shagan maydonlarda dukkakli 
don ekinlari maydonlarini kengaytirish, avvalo, aholini to’yimli va sifatli mahsulotlar, chorva 
hayvonlarini esa servitamin, mineral moddalarga boy ozuqa bilan ta’minlash imkonini beradi. Bu 
ekinlarning doni oqsilga juda boy (25-45%). Bu ekinlar donidagi oqsilning miqdori g’alla don 
ekinlari donidagi oqsilning miqdoridan 2-3 marta ko’pdir. 

O’simliklar oqsili masalasi hamda ekologik toza mahsulotga bo’lgan talab mamlakatimizda 
va butun dunyoda jiddiy masala hisoblanadi. Ular insoniyatni zarur aminokislotalar bo’lgan oqsillar 
bilan ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. D.N. Pryanishnikov oqsil masalasi, asosan, dukkakli 
o’simliklar hisobiga hal etilishi kerak degan g’oyani aytgan. Gap shundaki, no’xatning bir oziqa 
birligida 200 gr gacha, soyada 300 gr gacha hazm bo’ladigan protein bor. Shuning uchun dukkakli 
don ekinlarining o’zi ajoyib oziq-ovqat va yem-xashak ekinlari bo’lib qolmasdan, balki boshqa bir 
qator yem-xashak ozuqalaridan foydalanishni ham yaxshilaydi. Soya va lyupin urug’ida oqsil 
ayniqsa ko’p, 30-50% bo’ladi. Ba’zi dukkakli don ekinlarining urug’ida odam va hayvonlar uchun 
zarur bo’lgan barcha aminokislotalar, almashtirilmaydigan aminokislotalar (lizin, metionin, 
triptofan va boshqalar) bo’ladi. 

Dukkakli don ekinlari tarkibidagi oqsil va aminokislotalar miqdori ularning naviga, tuproq-
iqlim sharoitiga va agrotexnikaviy xususiyatlariga kuchli bog’liq bo’ladi. Shimoldan janubga va 
g’arbdan sharqqa tomon dukkakli don ekinlari urug’i tarkibidagi oqsil miqdori ortib boradi. Shu 
nuqtayi nazardan mamlakatimiz sharoitida dukkakli ekinlardan yuqori hosil olish imkoniyati 
mavjud. Masalan, soya doni tarkibida yuqori sifatli aminokislotalar bilan ta’minlanganligi jihatidan 
go’sht, sut, tuxum kabi eng muhim oziq-ovqat mahsulotlari bilan raqobatlasha oladigan 30-52% 
oqsil, 20% uglevodlar, 18-25% ekologik toza o’simlik moyi, ko’plab miqdorda mineral tuzlar, 
darmondorilarni saqlash bilan alohida ahamiyatli hisoblanadi. Soyaning asosiy oqsili - glitsinin 
yaxshi hazm bo’ladi, suvda yaxshi eriydi, achib qatiqqa aylanadi, uning oqsili almashtirilmaydigan 
aminokislotalarga boy. Dunyoda yalpi ishlab chiqarilgan o’simlik moyining 40% i soya doni 
hisobiga to’g’ri keladi. Ilmiy tadqiqotlardan ma’lumki, soya takroriy o’stirilganda, donidagi 
o’simlik moyi o’rtacha 3,5% gacha ko’payadi. Har tonna soya donidan o’rtacha 200-220 kg. gacha 
ekologik toza o’simlik moyi ajratib olinishi mumkin. 

Dukkakli don ekinlari o’simlik oqsili masalasida, don yetishtirishni ko’paytirishda, 
chorvachilikda yem-xashak yetishtirishda hamda yana bir muhim agrotexnikaviy ahamiyati 
shundaki, bu o’simliklar atmosfera azotini o’zlashtirib, yerda ko’p miqdorda biologik azot to’plab, 
dehqonchilikdagi azot balansini yaxshilaydi va ularning ayrimlari qiyin eriydigan fosfatlarni 
o’zlashtiriladigan shaklga aylantiradi va tuproq unumdorligini oshirib, tuproqlarimizning ekologik-
mikrobiologik jihatidan sezilarli darajada yaxshilashga yordam beradi. Dukkakli don ekinlarining 
ekin maydonlarini kengaytirish orqali tuproq unumdorligini saqlash va oshirish mumkin. Dukkakli 
don ekinlarining ildizlarida tugunak bakteriyalar simbioz holatda yashaydi. Bu bakteriyalarning 
hayot faoliyati natijasida tuproqda ko’p miqdorda biologik azot to’planadi. Tugunak bakteriyalar 
atmosferadagi gaz holatidagi azotni o’simliklar o’zlashtira oladigan holga aylantirib beradi. 
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M.V. Fedorov ma’lumotlariga ko’ra, lyupin 400 kg gacha, beda qariyb 140 kg, no’xat va vika 
100 kg, soya 250 kg atmosfera azotini o’zlashtiradi. Bundan tashqari, dukkakli don ekinlari 
tuproqda ko’p miqdorda ildiz, poya va barg qoldiqlarini qoldiradi. Bular ham chirib, tuproqda 
chirindining miqdorini oshiradi. Shuning uchun ular bahorgi va kuzgi ekinlar uchun yaxshi 
o’tmishdosh hisoblanadi. Birgina mosh butun vegatatsiya davri mobaynida o’zidan keyin 2,5-4,0 
tonna miqdorida ildiz qoldiqlarini tuproqda qoldirgach, tuproqdagi qiyin eriydigan fosfor 
birikmalarini o’zlashtirishga yordam beradi. Xashaki dukkaklilar eng yaxshi siderat ekin. Mosh 
ko’kat o’g’it sifatida ishlatilganda tuproqda 70 s/ga quruq modda to’planadi. Bu 100 kg azot 
demakdir. Ilmiy tadqiqotlarga qaraganda, mosh ko’kat o’g’it sifatida ishlatilganda g’o’za hosili 40-
60 foizga ortgan. Loviyadan esa ko’kat o’g’it sifatida fodalanilganda tuproq unumdorligi ortib, 
ayniqsa fizik xossalari o’zgaradi, og’ir tuproqlar yengil tuproqlarga aylansa, qumoq tuproqlar 
zichlashadi. 

Dukkakli ekinlar qator oralari ishlanadigan o’simliklar sifatida tuproqni unumdorligini 
oshirib, organik moddalar va azotga boyitish bilan birga, tuproqning suv-fizik xossalari va biologik 
faolligi ortadi. O’zbekiston tuproqlarida gumusning, azotning miqdori kamligini hisobga olib 
almashlab ekishda dukkakli ekinlarni qo’llash yaxshi samara beradi. Dukkakli don o’simliklari 
almashlab ekish uchun alohida yer talab etilmaydi. Ularni asosiy ekin sifatida sug’oriladigan va 
lalmikorlikda ekish munkin. Sug’oriladigan maydonlardan foydalanishning ichki imkoniyatlaridan 
biri takroriy ekinlar sifatida dukkakli ekinlar yetishtirishni katta maydonlarda tashkil etishdir. 
O’zbekistonda paxtachilik, g’allachilik, sabzavotchilik, chorvachilikka ixtisoslashgan xo’jaliklarda 
dukkakli ekinlarni almashlab ekishga kiritish ekinlar hosildorligi, tuproq unumdorligiga ijobiy ta’sir 
ko’rsatadi. Ayniqsa, dehqonchilikda ekologik toza mahsulot yetishtirishda o’rni beqiyos. Bunda 
dukkakli don ekinlarining doni o’simlik oqsili yetishtirishda sof ekologik toza mahsulot bo’ladi 
hamda dukkakli o’simliklarni organik dehqonchilikda almashlab ekish tizimida qo’llanilganda 
biologik azotni to’plashi va siderat o’g’it sifatida ahamiyatli hisoblanadi.  

Biologik toza mahsulot yetishtiriladigan yerlarda avvalo 3 yil davomida tozalash tadbirlari 
o’tkazilishi talab etiladi. Kimyoviy preparat, o’g’itlar, pestitsidlar va boshqalar qo’llanilmaydi. 
Shundan so’nggina yer tekshirilib, biologik toza mahsulot yetishtirish uchun sertifikat beriladi. 
Shunday usulda yetishtirilgan mahsulotlar biologik toza mahsulot nomini oladi va tarkibida 95 
foizgacha organik modda bo’ladi. Shuni ta’kidlash lozimki, biologik toza mahsulot yetishtirishni 
tashkil etish uchun dehqonchilik tizimini butunlay o’zgartirish shart emas. Faqatgina yuqoridagi 
talablar va shartlarga qat’iy rioya etish kerak, xolos. Biologik dehqonchilikda biologik toza 
mahsulot yetishtirishda o’simliklarning azotga bo’lgan talabi dukkakli don ekinlaridan siderat 
(ko’kat) o’g’it sifatida hamda ular o’zlashtirgan biologik azot hisobiga qondiriladi. Bundan tashqari 
biologik dehqonchilikdagi azotning biologik usulda o’zlashtirilishi atrof-muhit, sizot suvlari va suv 
havzalarini nitratlar bilan ifloslanishining oldini oladi, ekologik muammolarni ijobiy hal qilishga 
imkon beradi. 

Mamlakatimiz sharoitida ekologik toza mahsulotlar yetishtirish uchun barcha tabiiy sharoitlar 
mavjud. Zero, yuqorida aytib o’tganimizdek, dukkakli don ekinlarini yetishtirish orqali ularning 
potensial imkoniyatlaridan to’liq foydalangan holda bir qancha masalalar ijobiy yechim topadi. 
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